
 
DECRETO Nº 2.721/2013 

 
 

Fixa os preços públicos e tarifas a serem 
cobrados pelo Município, pela utilização de 
bens públicos, serviços e atividades 
municipais para o exercício de 2014 e dá 
outras providências. 

 
 
 
 O Senhor CLÁUDIO COSME PEREIRA DE SOUZA, Prefeito do Município de 
Três Corações, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelos dispositivos no artigo 131 e 211, inciso IX e artigo 177, inciso I, alínea j da Lei 
Orgânica Municipal, 
 
 Considerando o disposto no Código Tributário Municipal, Código de Posturas, de 
Obras, Sanitário e Meio Ambiente; 
 
 
 DECRETA: 
 
 
 Art. 1º Os preços públicos e tarifas a serem cobrados pelo Município, pela 
utilização de bens públicos, serviços e atividades municipais para o exercício financeiro 
de 2014, passarão a ser os constantes da tabela em anexo a este Decreto. 
 
 Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto entra em vigor a 
partir de 1º de janeiro de 2014, nos termos do artigo 174, parágrafo único da Lei 
Orgânica Municipal. 
 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Três Corações, 23 de dezembro de 2013. 
 
 
 

 
 

CLÁUDIO COSME PEREIRA DE SOUZA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 



                 

 1

ANEXO 
 
 
Valor de Referência (VR) R$ 19,76 
 
1 - Cemitério 
 

Tipo (vencimento no mês do lançamento) R$ 
 Traslado. 71,54 
 Reforma Túmulo Perpétuo. 44,79 
 Inumação. 96,29 
 Carneiro Simples. 2.233,76 
 Jazigo. 4.469,77 
 Terreno Simples. 1.514,93 
 Terreno Duplo. 2.958,20 
 Exumação. 96,29 
 Utilização do Velório. 107,05 
 Transferência de Cova. 104,75 
 Transferência de Túmulo. 104,75 
 Revestimento Túmulo. 45,35 
 Construção Túmulo Perpétuo. 96,63 
 
2 - Preço Público – Transporte e Trânsito 
 

Tipo (vencimento – 1 dia) R$ 
- Vistoria de Táxi / Transporte Escolar. 65,62 
- Vistoria e registro de veículos ciclo motores. 65,62 
- Vistoria em veículos até 17 lugares. 125,40 
- Vistoria em veículos acima de 17 lugares. 184,75 
- Permissão e Renovação anual para veículos ciclo motores. 75,02 
- Permissão e Renovação anual para veículos automotores 
(até 17 lugares). 

125,40 

 - Permissão e Renovação anual para veículos automotores 
(acima 17 lugares). 

250,81 

 - Transferência de Ponto de Táxi. 189,23 
 - Vistoria de veículos para transporte de bóias frias. 88,46 
 - Pinturas em via pública. 75,02 
 - Licença de Caçamba diária. 12,32 
- Licença de Caçamba mensal. 189,23 
 - Estacionamento Rotativo – Área Azul. 1,38 a hora 
 - Multa diária caçamba. 151,15 / dia 
 - Caçamba apreendida.  233,84 / dia 
 - CGO Van / Transporte Escolar. 42,54 anual 
 - CGO ônibus / Transporte Escolar. 75,68 anual 
 - Cadastro condutor auxiliar / Transporte Escolar. 19,03 
 - Cadastro acompanhante / Transporte Escolar. 22,40 



                 

 2

 - 2ª via documento / Transporte Escolar. 19,03 
 - Declaração Transporte Escolar / Táxi. 22,40 / folha 
 - Publicidade cartazes / adesivos (em ônibus). 188,11 / (15 dias) 
 - Preço Público de operação de agente de trânsito em 
eventos. 

50,10 / agente e por 
dia 

 - Diretrizes trânsito/transportes para empreendimentos de 
impacto, seja para uso residencial ou comercial. 

2.127,39 
 

 - Diretrizes trânsito / transportes para conj. Hab. não 
definidos como de impacto. 

536,33 
 

 - Autorização de carga e descarga. 43,66 por dia 
 - Utilização de via pública. 41,42 por dia 
 
 
3 - Preço Público – Certidões – Serviços Administrativos 
 

Tipo (vencimento – 1 dia) R$ 
 - Certidão Negativa (Regularidade Fiscal). 22,40 
 - Certidão de Averbação. 31,35 
 - Certidão de Cadastro. 22,40 
 - Certidão de Contagem de Tempo. 38,07 
 - Emissão de documentos (2ª via). 0,22 (por folha) 
 - Aquisição de editais. 0,33 (por folha) 
 - Nota Avulsa (vencimento 5 dias). 4,42 
 - Expediente. 11,20 
 - Expediente – CCIR. 11,20 
 - 2ª via de alvará. 11,20 
 - 2ª via de boletos, guias, contra cheques e outros. 7,56 
 - Tarifa de revisão de lançamento de IPTU. 22,40 
 - Certidão com valor venal. 22,40 
 
 
 
4 - Preço Público - SEMMA 
 

Tipo (vencimento – 5 dias) R$ 
 - Vistoria Ambiental. 27,44 
- Certidão de Regularidade Ambiental (Fundo Mun. Meio 
Ambiente). 

104,75 
 

 - Resíduos sólidos no Aterro Sanitário (acima de 1t). 62,69 por tonelada 
 - Resíduos sólidos esporádicos (abaixo de 1t). 31,34 por tonelada 
 - Corte de árvores. 197,94 por árvore 
 - Poda de árvores. 105,85 por árvore 
 - Plantio de Árvore na calçada. 42,34 por árvore sem 

gradio 
 - Licença Ambiental (LO). 550,42 
 - Licença de Instalação (LI). 561,96 



                 

 3

 - Panfletagem. 41,42 por dia 
 - Panfletagem. 84,68 por semana 
 - Panfletagem. 338,72 por mês 
 - Termo de Ajustamento de Conduta – TAC. 63,51 
 - Termo Aditivo ao TAC. 26,46 
 - Termo de Recebimento Definitivo do TAC. 21,17 

 
 
5 - Preço Público – SEMOSP 

 
Tipo (vencimento – 1 dia) R$ 

- Remoção de Lixo. 75,76 por viagem 
- Roçada em Terrenos. 0,67 m² 
- Limpeza de Terrenos. 0,84 m² 
- por metro linear de testada. 2,56 mt 
- Patrol (máximo de 8 horas). 94,05 por hora 
- Retro-escavadeira (máximo de 8 horas). 79,49 por hora 
- Esteira (máximo de 8 horas). 137,71 por hora 
- Pá carregadeira (máximo de 8 horas). 94,05 por hora 
- Trator agrícola (máximo de 8 horas). 68,29 por hora 
- Apreensão de animais (grande porte). 92,94 
- Apreensão de cães. 11,03 
- Apreensão (outros animais). 43,66 
 
 
Obs: o preço para a hora de máquina será cobrado a partir da saída da máquina do 
pátio da Prefeitura, não sendo cobrado o retorno. 
 
 
6 – Preço Público - SEMAP 
 
CESSÃO DE USO EM VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS E PRAÇAS (MENSAL) 

R$ 

- Feira Livre – Hortifrutigranjeiros. Isento 
- Feira Livre – Industrializados (Mensal). 43,66 
- Praças públicas (mensal). 43,66 
ALUGUEL PARQUE DE EXPOSIÇÕES  
- Parque de Exposições. 7.575,76 por evento / 

dia 
- Parque de Exposições (barracas). 126,46 por m² 
- Parque de Exposições – barracas (unidades – diárias). 178,97 
CESSÃO DE USO BOX MERCADÃO  
- Mercado Municipal (por boxe) mensal. 100,77 
- Manutenção do Mercado Municipal (mensal). 19,03 

 
 



                 

 4

7 – Preço Público - SEFIN 
 
CESSÃO DE USO TERMINAL RODOVIÁRIA R$ 
- Concessão Rodoviária. Conforme licitação 
CESSÃO DE USO TRAILER – PRAÇA DA BÍBLIA R$ 
- Aluguel Trailer Praça Bíblia (mensal). Conforme licitação 

 
8 – Preço Público - SESP 

 
EQUIPAMENTO PÚBLICO DESPORTIVO  

GINÁSIO EDSON ARANTES DO NASCIMENTO – PELÉ R$ 
- Aluguel do ginásio para show / formaturas. 5.965,66 
Aluguel manta de proteção do piso da quadra poliesportiva. 2.386,04 
Aluguel do ginásio para pequenos eventos. 2.239,36 
Aluguel do espaço anexo ao ginásio para realização de 
eventos. 

3.175,50 

- Aluguel da quadra – prática de esportes – diário. 52,51 
- Aluguel da Quadra – prática de esportes – noite. 77,26 
- Aluguel – Bar – Evento pequeno porte. 188,11 por dia 
- Aluguel – Bar – Eventos maiores. 378,22 por dia 
- Uso quadras esportivas. 38,06 por duas horas 

ESTÁDIO ELIAS ARBEX R$ 
- Aluguel – Bar – Eventos pequeno porte. 126,46 por dia 
- Aluguel – bar – eventos maiores. 378,22 por dia 
- Aluguel – campo de futebol. 126,46 por duas horas 

PRAÇA DE ESPORTES E OUTRAS R$ 
- Aluguel – Bar. 62,69 por dia 
- Aluguel da quadra. 31,01 a hora (dia) 
- Aluguel da quadra. 43,66 a hora (noite) 
 
 
 

Prefeitura Municipal de Três Corações, 23 de dezembro de 2013. 
 
 
 
 
 

 
CLÁUDIO COSME PEREIRA DE SOUZA 

Prefeito Municipal 


